
REGIONE PIEMONTE BU29 23/07/2015 

 
Consiglio Regionale 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0302A/84/2015 

Data: 17 giugno 2015  
Direzione: A0302A 

 
 
Procedura aperta per servizi assicurativi incendio-all risks e infortuni Consiglieri, Autorita’ 
garanti, membri Co.re.com., Difensore civico e volontari. Importo di € 86.647,00 o.f.e. - 
approvazione del bando, del disciplinare e dei capitolati di polizza – prenotazione di € 
33.555,50 sul cap. 11032 – art. 1. Prenotazione di € 768,75 sul cap. 11032 – art. 2. Prenotazione 
di € 230,63 sul cap. 14035 – art. 1. Prenotazione di € 17.481,75 sul cap. 13032 – art. 1 e di € 
9.413,25 sul cap. 13032 – art. 2 – impegno di spesa di € 2.000,00 sul cap. 130315 – art. 1 e di € 
30,00 sul cap. 13032 – art. 1- bilancio 2015 
 

(omissis) 
DETERMINA 

 
1. di disporre - per quanto in premessa – l’espletamento di una gara per l’affidamento dei servizi 
assicurativi del Consiglio regionale del Piemonte, ripartito in due lotti, “Incendio - All Risks” e 
“Infortuni Consiglieri, Autorità garanti, membri del CO.RE.COM., Difensore Civico e Volontari” 
da aggiudicarsi mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 55 e 124 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i 
e aggiudicazione a lotti separati con il metodo del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del suddetto 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 124 – 
Comma 8 del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 
2. di approvare i capitolati di polizza, il disciplinare di gara, lo schema del bando, i report sinistri, le 
schede di offerta economica, la modulistica, allegati alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
3. di prendere atto che l’importo complessivo posto a base di gara ammonta ad € 86.647,00 o.f.e; 
4. di stabilire che le offerte dovranno pervenire (a pena di esclusione) entro il termine che sarà 
indicato sul bando di gara; 
5. di stabilire che si potrà eventualmente procedere all’aggiudicazione dell’appalto quand’anche 
venga presentata una sola offerta, purchè valida, fatta salva la facoltà di non procedere ad alcun 
affidamento previo provvedimento amministrativo adeguatamente motivato; 
6. di procedere all’affidamento dell’appalto a seguito di aggiudicazione definitiva, anche in 
pendenza della formale stipula del contratto, ai sensi dell’art. 11 del D.lgs. 163/06 e s.m.i.; 
7. di pubblicare il bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte, nonché sul sito telematico del Consiglio regionale del Piemonte: 
www.consiglioregionale.piemonte.it; 
8. di stabilire inoltre, che si provvederà alla stipulazione del relativo contratto in forma pubblica-
amministrativa; 
9. di procedere a una variazione compensativa nell’ambito del Cap. 130315 con riduzione di € 
2.000,00 dell’impegno di spesa n. 264/2015 assunto con determinazione dirigenziale n. 
A0303A/37/2015 del 14 aprile 2015 sul Cap. 130315 – Art. 2 e contestuale incremento, dell’Art. 1 
del medesimo Cap. 130315 di € 2.000,00 – Bilancio 2015; 



10. di procedere a una variazione compensativa nell’ambito del Cap. 11032 con riduzione della 
somma di € 518,75 dal Cap. 11032 – Art. 1 e contestuale incremento del Cap. 11032 – Art. 2 – 
Bilancio 2015 della medesima somma; 
11. di impegnare per la pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 
la somma presunta di € 2.000,00, IVA compresa, sul Cap. 130315 – Art. 1 - Bilancio 2015, che 
andrà versata all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato s.p.a.; 
12. di impegnare la somma di € 30,00 sul Cap. 13032 – Art. 1 – Bilancio 2015 per dar corso agli 
adempimenti relativi ai contributi sulle gare d’appalto; 
13. di procedere, altresì, alla prenotazione dell’impegno di spesa di € 61.449,88 o.f.c. suddivisa nei 
seguenti capitoli di spesa: 
LOTTO 1 
* € 26.895,00 o.f.c. così ripartiti: € 17.481,75 sul Cap. 13032 – Art. 1 (Patrimonio Immobiliare), € 
9.413,25 sul Cap. 13032 – Art. 2 (Patrimonio 
Mobiliare) - Bilancio del Consiglio regionale del Piemonte – Esercizio finanziario 2015; 
LOTTO 2 
* € 33.555,50 o.f.c. sul Cap. 11032 - Art. 1 - Bilancio del Consiglio regionale del Piemonte – 
Esercizio Finanziario 2015; 
* € 768,75 o.f.c. sul Cap. 11032 – Art. 2 – Bilancio del Consiglio regionale del Piemonte – 
Esercizio Finanziario 2015; 
* € 230,63 o.f.c. sul Cap. 14035 – Art. 1 - Bilancio del Consiglio regionale del Piemonte – 
Esercizio Finanziario 2015; 
14. di dare atto che la quota complessiva presunta a carico dei Consiglieri regionali in carica (quota 
del 30%) di € 14.380,93 o.f.c. trova coperturafinanziaria sul Cap. 11030 – Art. 1 - Bilancio 2015; 
15. di dare atto che la spesa presunta di € 2.819,79 o.f.c. per la copertura assicurativa obbligatoria 
degli Assessori esterni in carica non è da considerarsi un onere a carico del Consiglio regionale; 
16. di dare atto che la spesa per la copertura “Infortuni” dei Consiglieri cessati dal mandato è 
quantificabile in via presuntiva in € 14.507,85 o.f.c. ed è a totale carico degli aderenti; 
17. di dare atto che si provvederà all’impegno della spesa effettiva con successiva determinazione 
con la quale si procederà all’approvazione degli esiti di gara ed all’aggiudicazione del servizio; 
18. di confermare a carico dell’affidatario della procedura l’assolvimento degli obblighi previsti 
dall’art. 3, comma 7, della legge 13 agosto 2010 n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie” 
e s.m.i. di cui alla L. n. 217 del 17/12/2010. 

 
Il Direttore 
Carla Melis 

 


